Requerimento Nº 188/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na pessoa

do Sr. Prefeito Marcos Ferreira Godoy junto a

Secretaria competente, para verificar se existem

estudos e análises para implantação de salas MAKER e

WIT em todas as escolas municipais, inclusive as

Escolas do Futuro de tempo integral.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, se existem estudos e análises para implantação de salas MAKER e WIT em todas as

escolas municipais, inclusive as Escolas do Futuro de tempo integral.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

Justifico a presente solicitação com base na relevância e impacto positivo do projeto

voltado a estudantes do 5º ao 9º ano, que oferece  cursos inovadores em ambientes computacionais,

permitindo experiências imersivas com tecnologias de ponta. O projeto abrange o metaverso,

promovendo a integração e o compartilhamento de dados por meio da replicação digital da

realidade; ambientes inteligentes, que conectam o digital a objetos para otimizar atividades do dia

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

73
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

4U
V

-4
W

50
-T

R
7W

-W
N

W
P

Página: 2

a dia; comunicação digital, com ensino de design gráfico, edição de vídeos e áudios, e o uso de

chroma key; inteligência artificial, que explora a simulação da inteligência humana em máquinas;

e a oficina de games, que desenvolve conhecimentos em design de games, storytelling e

gamificação.

Os alunos podem se inscrever em vários cursos simultaneamente, ampliando seu

aprendizado e engajamento por meio da integração de diversas disciplinas e do desenvolvimento

de habilidades socioemocionais. Dada a abrangência e o sucesso já alcançados em alguns polos,

considero essencial a ampliação deste projeto para todas as escolas da rede municipal de ensino,

possibilitando o acesso equitativo a essas ferramentas educacionais transformadoras. Convicto da

pertinência e da contribuição que essa iniciativa trará para a educação e o futuro dos nossos alunos,

conto com o apoio e a colaboração de Vossa Excelência na implementação desta proposta.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de Janeiro de 2025.

THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

VEREADOR
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

8/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
73

/2
02

5
-

27
/0

1/
20

25
 1

0:
18

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
4U

V
-4

W
50

-T
R

7W
-W

N
W

P

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D4UV4W50TR7WWNWP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D4UV-4W50-TR7W-WNWP

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

73
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

18
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

4U
V

-4
W

50
-T

R
7W

-W
N

W
P

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D4UV4W50TR7WWNWP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 188/2025

Solicita informações do Executivo, na pessoa do Sr. Prefeito Marcos Ferreira Godoy junto a Secretaria competente, para verificar

se existem estudos e análises para implantação de salas MAKER e WIT em todas as escolas municipais, inclusive as Escolas do

Futuro de tempo integral.

Autoria: THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

Tipo Solicitação: REQUERIMENTO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SME

Observações:

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Felipe Chaluppe Filho, 17 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180
Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME nº 104/2025
Itapevi, 10 de abril de 2025

Da Secretaria Municipal de Educação
A/C Gabinete do Secretário

Assunto: Responde Processo Softplan 38021/2025
Ref.: Requerimento 188/2025

Prezado Secretário,

Em resposta ao Processo supracitado, Requerimento 188/2025, sobre
implantação do Projeto Maker e Wit nas escolas do Município de Itapevi, que o currículo
e,  assim, as atividades  trabalhadas das escolas do Município de Itapevi, segue
legislação pertinente, pautado na  Base Nacional Comum Curricular (BNCC) que trata-
se de documento de caráter normativo que define o conjunto orgânico e progressivo de
aprendizagens essenciais que todos os alunos devem desenvolver ao longo das etapas
e modalidades da Educação Básica em todo território nacional. Assim, princípios como
autonomia e protagonismo que estão elencados entre os fundamentos da Projeto
citado já estão sendo trabalhados nos espaços escolares dentro das possibilidades,
considerando os demais Projetos já articulados e espaços presentes nas escolas
municipais. Dentro das competências e habilidades propostas no Currículo Paulista e
trabalhados nas salas de aulas municipais já é otimizado os ambientes visando o
exercício da criatividade, bem como, há o incentivo na criação de objetos inovadores
voltados à aplicabilidade da tecnologia em sala de aula.

Atenciosamente,

________________________________
Profª Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação
Ilmo Sr.
Jonathan Francisco
Secretário Municipal de Governo
Itapevi/SP

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
02

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

4M
W

H
5O

A
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
A

 C
R

U
Z

 S
IL

V
A

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"Memorando SME 104-25"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: Z4MWH5OA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 10/04/2025 às 11:54:01 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 11:43:55 e válido até 03/01/2028 - 11:43:55.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038021/2025 e
o código Z4MWH5OA ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38021-2025-1-3-Z4MWH5OA-I

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:

Data de finalização:
10/04/2025

Horário de finalização:
15:59

Usuário de finalização:
DEBORA BEZERRA ANDRADE

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 | Centro | Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,22 de abril de 2025.

Ofício S.G. nº 1101/2025

Assunto: Resposta do requerimento 188/2025 - Vereador Thiago
Henrique Campagnaro Moitinho (Thiago Moitinho)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Educação,
em atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Thiago Henrique Campagnaro Moitinho - Thiago Moitinho
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
02

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
7L

A
0F

R
8C

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Ofício 1101 de 2025 Resposta Thiago Moitinho"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 7LA0FR8C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 22/04/2025 às 14:34:29 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038021/2025 e
o código 7LA0FR8C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38021-2025-1-5-7LA0FR8C-I